HĐND PHƯỜNG ĐĂK CẤM

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-TTHĐND  Đăk Cấm, ngày         tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân,

các Ban Hội đồng nhân dân phường 6 tháng cuối 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

(Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm

2025; Căn cứ khoản 3 Điều 70, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

HĐND năm 2015; Căn cứ Chương trình công tác của Thường trực Hội đồng

nhân dân phường Đăk Cấm 6 tháng cuối năm 2025; Chương trình giám sát 6

tháng cuối năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo kết quả giám

sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân phường 6 tháng cuối năm

2025, như sau:

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:

Trên cơ sở Nghị quyết về Chương trình giám sát của Thường trực Hội

đồng nhân dân phường năm 20251; Chương trình công tác của Thường trực Hội

đồng nhân dân phường năm 20252, để triển khai các hoạt động giám sát của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường trong năm 2025.

Trong công tác chỉ đạo, Thường trực Hội đồng nhân dân phường luôn

bám sát các quy định của pháp luật hiện hành, chủ động nghiên cứu, đổi mới

phương thức giám sát, bên cạnh xem xét báo cáo của đơn vị được giám sát, đã

chú trọng công tác khảo sát thực tế và xem xét các hồ sơ có liên quan; nhất là

đối với hoạt động giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Qua giám

sát, đã đưa ra các kiến nghị cụ thể để Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các bộ

phận chuyên môn giải quyết, khắc phục những tồn tại, thiếu sót, kịp thời chấn

chỉnh công tác quản lý nhà nước trên địa bàn phường.

II. Kết quả thực hiện:

1. Hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND phường:

1 Nghị quyết số 06/NQ-TTHĐND ngày 18 tháng 09 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường

về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I,

nhiệm kỳ 2021-2026.
2 Chương trình số 01/CTr-TTHĐND ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường

Đăk Cấm về Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND phường Đăk Cấm Khóa I.

2

Trong 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân dân phường đã

tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề. Cụ thể như sau:

Căn cứ Điều 70, 71 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân năm 2015 về giám sát chuyên đề và báo cáo kết quả giám sát chuyên

đề chủa Thường trực Hội đồng nhân dân; Căn cứ Chương trình công tác của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường, Thường trực Hội đồng nhân dân

phường đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, tổ

chức giám sát việc tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường3.

Trên cơ sở đó, Đoàn Giám sát đã triển khai xây dựng Kế hoạch giám sát4, Thông

báo phâm công nhiệm vụ thành viên Đoàn Giám sát5 và triển khai giám sát, báo

cáo kết quả giám sát theo quy định6.

Trên cơ sở Báo cáo số 26/BC-ĐGS ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Đoàn

Giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân phường đã xem xét, ban hành Thông

báo của Thường trực Hội đồng nhân dân phường về kết quả giám sát chuyên đề

Hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường tại Trung tâm

Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông phường Đăk Cấm7; qua đó, kiến

nghị 06 nội dung để Ủy ban nhân dân phường, Trung tâm Văn hóa - Thể thao -

Du lịch và Truyền thông phường triển khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả hoạt

động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường trong thời gian tới.

2. Hoạt động giám sát của 02 Ban HĐND phường:

Ngoài việc thực hiện công tác giám sát thường xuyên theo chức năng,

nhiệm vụ và giám sát chuyên đề theo chương trình giám sát của từng Ban; còn

tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân

dân phường.  Chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân phường và

thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình dự thảo Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực phụ

trách theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

Trong 6 tháng cuối năm 2025, 02 Ban HĐND phường đã thực hiện 02

cuộc giám sát chuyên đề, 01 cuộc khảo sát, cụ thể như sau:

- Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường: Tổ chức giám sát

01 chuyên đề về tiến độ xây dựng và giải ngân vốn các công trình trên địa bàn

phường, theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Hội

3 Quyết định số 03/QĐ-TTHĐND, ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường

Đăk Cấm về thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề về hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của

phường Đăk Cấm.
4 Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Đoàn Giám sát về giám sát chuyên đề về hoạt

động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường Đăk Cấm.
5 Thông báo số 08/TB-ĐGS ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Đoàn Giám sát về phân công nhiệm vụ thành

viên Đoàn Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm.
6 Báo cáo số 26/BC-ĐGS ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Đoàn Giám sát về kết quả giám sát chuyên đề về

Hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường Đăk Cấm.
7 Thông báo số 19/TB-TTHĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường

Đăk Cấm về kết quả giám sát chuyên đề Hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường tại

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông phường Đăk Cấm.

3

đồng nhân dân phường về điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương của phường Đăk Cấm (đã hoàn thành việc

giám sát và báo cáo kết quả theo quy định)8. Ngày 02 tháng 12 năm 2025, Ban

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường đã ban hành Báo cáo9 về tiến độ

xây dựng và giải ngân vốn các công trình trên địa bàn phường Đăk Cấm theo

Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22/7/2025. Qua đó, kiến nghị 03 nội dung để

các cơ quan, đơn vị khắc phục, thực hiện đảm bảo trong thời gian tới.

- Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường: Tổ chức giám sát 01

chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên

địa bàn phường Đăk Cấm10, qua đó, kiến nghị 06 nội dung để các cơ quan, đơn

vị khắc phục, thực hiện đảm bảo trong thời gian tới; Tiến hành 01 cuộc khảo sát

về khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính

công phường Đăk Cấm11, qua đó, kiến nghị 07 nội dung để các cơ quan, đơn vị

có lien quan triển khai thực hiện đảm bảo trong thời gian tới.

III. Chương trình giám sát năm 2026:

1. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát chuyên đề năm

2026 của Hội đồng nhân dân phường.

2. Tổ chức giám sát định kỳ việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri được gửi đến Hội đồng nhân dân phường trước, sau Kỳ họp thường lệ HĐND

phường.

8 Quyết định số 01/QĐ-BKTNS ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường

Đăk Cấm về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường giám sát tiến

độ xây dựng và giải ngân vốn các công trình trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22

tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường về điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn

ngân sách địa phương của phường Đăk Cấm; Kế hoạch số 02/KH-BKTNS ngày 04 tháng 10 năm 2025 của Ban

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường về Giám sát tiến độ xây dựng và giải ngân vốn các công trình

trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân

phường về điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của phường Đăk

Cấm; Thông báo số 01/TB-ĐGS ngày 10 tháng 11 năm 2025 của Đoàn Giám sát về thời gian giám sát tiến độ

xây dựng và giải ngân vốn các công trình trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22 tháng

7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường về điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân

sách địa phương của phường Đăk Cấm;
9 Báo cáo số 29/BC-BKTNS ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách.
10 Quyết định số 05/QĐ-TTHĐND ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường

Đăk Cấm về Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số

trên địa bàn phường Đăk Cấm; Kế hoạch số Kế hoạch số 02/KH-BVHXH ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Ban

Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm

vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường Đăk Cấm; Báo cáo số 02/BC-ĐGS ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Đoàn

Giám sát về kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường

Đăk Cấm (từ 01/7/2025 đến 11/11/2025).
11 Quyết định số 01/QĐ-BVHXH ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội về thành lập Đoàn

khảo sát về khảo sát việc tổ chức và hoạt động tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Đăk Cẩm thuộc

Ủy ban Nhân dân phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 01/KH-BVHXH ngày 26 tháng 9 năm 2025

của Ban Văn hóa - Xã hội về khảo sát việc tổ chức và hoạt động tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường

Đăk Cấm; Báo cáo số 10/BC-BVHXH ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội về kết quả khảo

sát tình hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm phục vụ Hành chính công phường Đăk Cấm từ ngày 01/7/2025

đến 30/9/2025.

4

3. Tổ chức giám sát chuyên đề theo Chương trình giám sát năm 2026 của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

4. Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các

Ban HĐND tỉnh khi giám sát trên địa bàn phường (theo thành phần).

5. Các Ban Hội đồng nhân dân phường triển khai thực hiện các cuộc giám

sát theo chức năng, nhiệm vụ của từng Ban; tham gia các Đoàn giám sát, khảo

sát theo thành phần.

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo kết quả giám

sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân phường 6 tháng cuối năm

2025, kính trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân phường

Khóa I xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Ủy ban nhân dân phường;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Các Ban của HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Văn phòng HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT, HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Đăng Nguyễn

		2025-12-11T16:32:13+0700

		2025-12-12T13:24:39+0700

		2025-12-12T14:36:52+0700

		2025-12-12T14:36:52+0700

		2025-12-12T14:36:52+0700

		2025-12-12T14:36:52+0700